
 
Direzione Roma Capitale 

 

   Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 06/50516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

  

  
 
        Roma, data del Protocollo 
 
 
DETERMINA DI CONFERIMENTO INCARICHI COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 
 

Conferimento incarichi membri del Collegio Consultativo Tecnico per 

l’affidamento dei lavori di lavori di riqualificazione del fabbricato denominato 
Palazzina D, facente parte del Compendio demaniale sito in Roma, via 
dell’Arte n. 16, sede del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di 
Porto - SCHEDA RMB1678 - (CIG: B2BD0A4566 CUP: G83I20000060001) 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE REGIONALE ROMA CAPITALE 

 
in virtù dei poteri attribuitigli dall’art. 6, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 
ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di 
Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e comunicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 della determina n. 106 del 
14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR, e dalla comunicazione organizzativa n. 34/2023 
del 14/06/2023; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art. 65 
ha istituito l’Agenzia del demanio, alla quale è stato attribuito il compito di 
amministrare i beni immobili dello Stato, con il compito di razionalizzarne e 
valorizzarne l’impiego e di sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e 
del patrimonio; 

- il D.Lgs. 3 luglio 2003 n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 
6 luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia del demanio è stata trasformata in ente 
pubblico economico; 

- gli artt. 215 e ss. del D.Lgs. 36/23; 

- l’Allegato V.2 del D.Lgs. 36/23 recante “modalità di costituzione del Collegio 
Consultivo tecnico”; 

- il DM 12/2022 del 17 gennaio 2022, recante “Adozione delle linee guida per 
l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 

collegio consultivo tecnico”, (di seguito Linee Guida). 

PREMESSO CHE 

- con riferimento all’intervento indicato in oggetto, sussiste l’obbligo, ai sensi degli 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0000320.10-01-2025.U



 
Direzione Roma Capitale 

 

   Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 06/50516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

  

artt. 215 e ss. del D. Lgs. 36/2023, di costituire un Collegio Consultivo Tecnico (di 
seguito anche CCT); 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. 16423 del 18/12/2024, la S.A. ha individuato quale componente di 
propria nomina il Dott. Luigi Pomponio, il quale ha manifestato la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico in data 20/12/2024; 

- in data 20/12/2024, l’Operatore economico ha individuato quale componente di 
propria nomina l’Avv. Sergio Caracciolo, il quale ha manifestato la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico; 

- i Componenti indicati, preso atto dell’incarico ricevuto, in data 27/12/2024, hanno 
individuato come Presidente del CCT il Dott. Tullio Lucci, il quale, in pari data, ha 
accettato la designazione;  

PRESO ATTO 

- delle dichiarazioni rese da tutti gli interessati e riferite al possesso dei requisiti 
professionali e sulla non sussistenza di cause di incompatibilità; 

- della verifica effettuata dal RUP su quanto dichiarato;  
 

Tanto premesso e considerato 
DETERMINA 

 
- di nominare quali componenti del Collegio consultivo tecnico, i Dott.ri: 

1) Tullio Lucci (Presidente); 
2) Luigi Pomponio (Membro); 
3) Avv. Sergio Caracciolo (Membro); 

- che i relativi compensi, a carico della S.A. e dell’Operatore economico nella misura 
del 50% per ciascun componente, sono stati determinati secondo quanto previsto 
dalle Linee Guida di cui al il DM 12/2022 del 17 gennaio 2022 e dall’All. V.2 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

- che la spesa massima ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 5, All.V.2. 
D.Lgs. n. 36/2023, è determinata in complessivi € 111.334,82, al netto di I.v.a. ed 
oneri di legge, di cui:  

-   parte fissa totale pari a € 37.111,61, proporzionata al valore dell’opera, 
calcolata ai sensi degli articoli 3 e 4 del decreto del Ministero della Giustizia 17 
giugno 2016, come modificato da D.Lgs.n.36/2023 - Allegato I.13, con 
riferimento alla prestazione di collaudo tecnico amministrativo, ridotta del 60%, 
riparametrata ai sensi dell’art. 6, comma 7-bis del Decreto-Legge 16 luglio 2020, 
n. 76; 
-   parte variabile massima totale di € 74.223,21, tenuto conto di ciascuna 
determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo 
carattere tecnico giuridico determinato dallo stesso CCT, corrispondente alla 
totalità delle questioni da dirimere, da determinarsi in funzione di quanto 
previsto dalle Linee Guida; 

-  che i compensi verranno così ripartiti: 



 
Direzione Roma Capitale 

 

   Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 06/50516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

  

a. al Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, il cui compenso massimo 
per lo svolgimento di tale incarico è determinata in complessivi € 39.505,90 al 
netto di I.v.a. ed oneri di legge, sarà riconosciuta:  
- una parte fissa pari a € 13.168,63, al netto di I.v.a. ed oneri di legge; 
-  una parte variabile per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione 
della relativa qualità e del relativo carattere tecnico giuridico determinato dallo 
stesso CCT per un importo massimo, corrispondente alla totalità delle questioni 
da dirimere, da determinare in funzione di quanto previsto dalle Linee Guida; 
b. a ciascun membro, il cui compenso massimo per lo svolgimento di tale 
incarico è determinato in complessivi € 35.914,46, al netto di I.v.a. ed oneri di 
legge, sarà riconosciuta:  
-  una parte fissa pari a € 11.971,49, al netto di I.v.a. ed oneri di legge; 
- una parte variabile per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione 
della relativa qualità e del relativo carattere tecnico giuridico determinato dallo 
stesso CCT per un importo massimo, corrispondente alla totalità delle questioni 
da dirimere, da determinare in funzione di quanto previsto dalle Linee Guida; 

- di attestare che la copertura economica è stata individuata nel quadro economico; 

- che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’Allegato V.2 al D.Lgs. 36/23, il CCT si intende 
istituito al momento dell’accettazione dell’incarico da parte del Presidente, 
avvenuta in data 27/12/2024; 

- di demandare al RUP ogni altro adempimento consequenziale nel rispetto della 
normativa vigente, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza 
amministrativa. 

 
                                                                     

 firmato digitalmente  
                               Il Direttore  

Ing. Dario Di Girolamo 
 
 
Il Responsabile Area Tecnica  
Arch. Daniela Sorana 
 
 
 
 
Il Responsabile U.O. Servizi Tecnici  
Ing. Arch. Paola Abbruzzese 
 
 
 
 
 
Il Responsabile U.O. Gare e Appalti  
Dott. Michele Fiscina 


		2025-01-10T12:22:47+0100
	MICHELE FISCINA


		2025-01-10T11:44:35+0000
	ABBRUZZESE PAOLA


		2025-01-10T11:48:26+0000
	SORANA DANIELA


		2025-01-10T12:35:49+0000
	DI GIROLAMO DARIO




